
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

4/2024

Rua Caetano Carlos, 466 - Centro

SAMAE CAMPOS NOVOS
83.158.105/0001-09 (49) 3541-0844

89620-000 - Campos Novos
11/2024

Data do Processo: 05/09/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REVISÃO E ELABORAÇÃO DE
PROGRAMAS DE PREVENÇÃO DO TRABALHADOR (LTCAT E PPRA), REVISÃO E ELABORAÇÃO DO PROGRAMA
DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO), REALIZAÇÃO DOS EXAMES OCUPACIONAIS
(ADMISSIONAL, DEMISSIONAL, PERIÓDICO, E RETORNO AO TRABALHO), CRIAR, GERENCIAR E ENVIAR
EVENTOS DE SST APÓS OBRIGATORIEDADE LEGA PARA O E-SOCIAL, CONFORME NORMAS DE SEGURANÇA DO
TRABALHO, NAS UNIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DO SAMAE LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE
CAMPOS NOVOS E DAS ATIVIDADES REALIZADAS PELOS SERVIDORES, CONFORME DESCRITO E
ESPECIFICADO NO ANEXO I DESTE EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 4/2024

PARECER DA COMISSÃO

ABERTA A SESSÃO NO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS HTTPS://PORTALDECOMPRASPUBLICAS.  COM.BR/
REALIZOU-SE ANÁLISE DAS PROPOSTAS PREVIAMENTE CADASTRADAS, SENDO TODAS CLASSIFICADAS.

 NA FASE DE LANCES AS EMPRESAS EFETUARAM LANCES REDUZINDO O VALOR INICIAL DOS LOTES.
 AO FINAL DA FASE DOS LANCES FOI ABERTO PRAZO PARA NEGOCIAÇÃO, HAVENDO ÊXITO.
ATO  CONTÍNUO,  EM  CONFORMIDADE  COM  O  SUBITEM  13.1.2  E  DO  SUBITEM  14.1  O  EDITAL,  RESTOU

CONVOCADO  O  LICITANTE  PROVISORIAMENTE  VENCEDOR  PARA  REALIZAR  O  ENVIO  DO  ARQUIVO  DA
PROPOSTA READEQUADA DEVIDAMENTE ASSINADA, ACOMPANHADA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

CONSIDERANDO  QUE  OS  DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  FORAM  ENCAMINHADOS  JUNTAMENTE  COM  A
PROPOSTA  READEQUADA,  NÃO  SE  FEZ  NECESSÁRIO  ABERTURA  DE  PRAZO  PARA  ENVIO.  NA  FASE  DE
HABILITAÇÃO,  O  PREGOEIRO  E  EQUIPE  DE  APOIO  REALIZARAM  A  ANÁLISE  DAS  DOCUMENTAÇÕES
ENCAMINHADAS  PELO  LICITANTE  VENCEDOR  DA  FASE  DE  LANCES,  RESTANDO  A  SEGUINTE  EMPRESA
VENCEDORA E HABILITADA NO CERTAME:

PARA  O  LOTE  0001  A  EMPRESA  ESEG  CONSULTORIA  EM  SEGURANCA  DO  TRABALHO  E  MEIO  AMBIENTE
LTDA FOI HABILITADA E DECLARADA VENCEDORA

ABERTA  A  FASE  RECURSAL  QUANTO  AO  JULGAMENTO  DA  HABILITAÇÃO  E  PROPOSTAS  NENHUMA
EMPRESA  MANIFESTOU  INTENÇÃO  DE  RECURSO.  DEMAIS  INFORMAÇÕES  DO  CERTAME  PODEM  SER
VERIFICADAS  NA  SEGUINTE  ENDEREÇO  ELETRÔNICO:  (HTTPS://PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR/).
NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A SESSÃO.

Reuniram-se no dia 01/11/2024, as 09:04 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 61/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 11/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: ESEG CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 ELABORAÇÃO DE PGR - PROGRAMA DE

GERENCIAMENTOS DE RISCOS - ELABORAÇÃO DE PGR -
PROGRAMA DE GERENCIAMENTOS DE RISCOS

1,000 UND 2.900,0000 2.900,00

2 VISITA E ACOMPANHAMENTO MENSAL PARA CONFERIR E
ORIENTAR AÇÕES DO PGR - VISITA E ACOMPANHAMENTO
MENSAL PARA CONFERIR E ORIENTAR AÇÕES DO PGR

24,000 H 124,0000 2.976,00

3 REVISÃO E ELABORAÇÃO DO LAUDO TÉCNICO DE
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO - LTCAT -
REVISÃO E ELABORAÇÃO DO LAUDO TÉCNICO DE
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO - LTCAT

1,000 UN 2.900,0000 2.900,00

Protocolo: a6ea5e22-feb0-4d2a-9872-045ab42022e0    Usuário: ScheilaSamae    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 3
4 LAUDO DE VIBRAÇÃO - LAUDO DE VIBRAÇÃO 20,000 UNI 92,0000 1.840,00

5 ELABORAÇÃO DO PCMSO (PROGRAM DE CONTROLE
MÉDICO E SAÚDE - ELABORAÇÃO DO PCMSO (PROGRAM
DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL).

1,000 UNI 2.250,0000 2.250,00

6 GERENCIAR E ENVIAR MENSALMENTE OS EVENTOS DE
SST - GERENCIAR E ENVIAR MENSALMENTE OS EVENTOS
DE SST

12,000 SVÇ 619,0000 7.428,00

7 ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO MAPA DE RISCO -
ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO MAPA DE RISCO

50,000 UNI 42,0000 2.100,00

8 EMISSÃO DE ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL (ASO) -
EMISSÃO DE ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL (ASO) -
ADMISSIONAIS, DEMISSIONAIS, PERIÓDICOS E
MUDANÇAS DE FUNÇÃO.

160,000 UNI 24,5000 3.920,00

9 AVALIAÇÃO DE RETORNO AO TRABALHO - AVALIAÇÃO DE
RETORNO AO TRABALHO; EFETUAR A AVALIAÇÃO CLÍNICA
OCUPACIONAL, DECORRENTE DE RETORNO AO
TRABALHO, OBRIGATORIAMENTE NO 1º DIA DE VOLTA AO
TRABALHO, NA AUSÊNCIA DO EMPREGADO POR PERÍODO
IGUAL OU SUPERIOR A 30 DIAS, SEJA POR MOTIVO DE
DOENÇA OU ACIDENTE DE NATUREZA OCUPACIONAL OU
NAO, OU PARTO.

50,000 UNI 24,5000 1.225,00

10 HOMOLOGAÇÃOO DE ATESTADOS MÉDICOS -
HOMOLOGAÇÃOO DE ATESTADOS MÉDICOS, POR
PERÍODO SUPERIOR A 3 DIAS E INFERIOR A 15 DIAS.

100,000 UNI 42,5000 4.250,00

11 REALIZAÇÃO DE EXAME DE AUDIOMETRIA - REALIZAÇÃO
DE EXAME DE AUDIOMETRIA - ADMISSIONAIS,
DEMISSIONAIS, PERIÓDICOS E MUDANÇAS DE FUNÇÃO.

160,000 UNI 22,5000 3.600,00

12 REALIZAÇÃO DE EXAME DE ACUIDADE VISUAL -
REALIZAÇÃO DE EXAME DE ACUIDADE VISUAL  -
ADMISSIONAIS, PERIÓDICOS E MUDANÇAS DE FUNÇÃO.

180,000 UNI 5,0000 900,00

13 AVALIAÇÃO PSICOSOCIAL - AVALIAÇÃO PSICOSOCIAL -
ADMISSIONAIS, PERIÓDICOS E MUDANÇAS DE FUNÇÃO.

180,000 UNI 94,0000 16.920,00

14 EXAMES DE SANGUE - EXAMES DE SANGUE -
ADMISSIONAIS, DEMISSIONAIS, PERIÓDICOS E
MUDANÇAS DE FUNÇÃO.

160,000 UNI 82,0000 13.120,00

15 EXAME DE URINA - EXAME DE URINA - ADMISSIONAIS,
DEMISSIONAIS, PERIÓDICOS E MUDANÇAS DE FUNÇÃO.

160,000 UNI 16,5000 2.640,00

68.969,00Total do Participante:
68.969,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Campos Novos, 01/11/2024

AGENTE_CONTRATACAO

ALEXANDRE JOSÉ BIOLCHI

MEMBRO

SCHEILA OLIVEIRA LOPES

MEMBRO

ADRIANE PAVAN NORA

MEMBRO

MARIO LUIZ PEGORARO

Protocolo: a6ea5e22-feb0-4d2a-9872-045ab42022e0    Usuário: ScheilaSamae    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 3

Protocolo: a6ea5e22-feb0-4d2a-9872-045ab42022e0    Usuário: ScheilaSamae    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


		2024-11-06T16:55:34-0300


		2024-11-06T17:15:22-0300


		2024-11-06T17:21:25-0300
	ADRIANE PAVAN NORA:79010938972


		2024-11-07T07:40:26-0300
	MARIO LUIZ PEGORARO




